Vereador

Arj

Marcos Auré !o Villardi

tO MIN 11\

1111111.

r

Justiça e Redaçáo
Inanças e Orçamento

Obre e. San,  Públicos, Asa Rurais,
Meio Ambiente

Edu,..nAko, Cultura, Turismo e Esportes
Sa$:;ce e Assistência Social
:iscaiização Financeira e Controle

; Uetesa dos Dit;itos Humanos, Cidadania
r. Segurança Pública
OD Vereadores 1E3 	Jurídica

ao 12  )5

PROJETO DE LEI

Denomina de JUSCELINA AMARIZ MENEZES a Ala da

Saúde da Mulher do Pronto Atendimento Infantil,

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 139/2015
Autor: MARCOS AURELIO VILLARDI
Ementa: DENOMINA DE JUSCELINA AMARIZ MENEZES A ALA DA
SAÚDE DA MULHER DO PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROTOCOLO GERAL N° 2107/2015
Data: 19/10/2015 - Horário: 11: 7

111111111111111111111

A Câmara Municipal de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica denominado de JUSCELINA AMARIZ MENEZES, a Ala da Saúde da Mulher,

localizada no Pronto Atendimento Infantil.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de outubro de 2015.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

e

Juscelina Amariz Menezes, nasceu em Santa Maria da Boa Vista/PE. Casada

com militar do exército, teve 3 filhos. Fixou residência em Pindamonhangaba em 1976.

Em 1996, junto com mais 14 mulheres, fundou a Associação de Mulheres de

Pindamonhangaba — Grupo Climatério, na qual foi Presidente de 1996 a 2000. Esta associação, sem

fins lucrativos, prestava serviços voluntários à sociedade como banho de leito em pacientes doentes,

promovia Encontros Anuais gratuitos, abertos às mulheres da cidade, com a participação de

médicos de diversas especialidades e Campanhas para realizações de exames preventivos da saúde

da mulher. O Grupo Climatério, sob sua gestão, foi responsável pela 1' farmácia comunitária

localizada no Centro de Saúde. Em 8 de março de 1997, na Campanha realizada pela Associação de

Mulheres, para realização de exame Papanicolau, foram realizados 696 exames em um só dia.

De 1998 a 2000 foi Conselheira do COMUS — Conselho Municipal de Saúde

de Pindamonhangaba.

De 1999 a 2004 foi Coordenadora do Programa Saúde da Família da

Prefeitura de Pindamonhangaba, onde chegou a coordenar 14 PSF's. Durante sua coordenação, o

PSF de Pindamonhangaba foi considerado pelo Ministério da Saúde o 23° melhor PSF do Brasil, o

5° melhor PSF do Estado de São Paulo e o 1° melhor PSF do Vale do Paraíba e Serra da

Mantiqueira.

De 2005 a 2010 foi Presidente do SOS Mulher, ONG localizada na Delegacia

de Defesa da Mulher de Pindamonhangaba, que presta assistência às mulheres vítimas de agressões.

e

	Page 1
	Page 2